
 

Registro dei verbali della seduta
DEL CONSIGLIO PROVINCIALE DI REGGIO EMILIA

SEDUTA DEL 21/06/2018 Delibera n. 16

Riguardante l'argomento inserito al n. 3 dell'ordine del giorno:
ACQUISIZIONE GRATUITA DI  BENI  IMMOBILI  DESTINATI  AL DEMANIO STRADALE 
DELL'ENTE A SEGUITO DELLA REALIZZAZIONE DEL NUOVO ASSE PEDEMONTANA 
E DELLE OPERE CONNESSE ALLO SCALO MERCI DI DINAZZANO IN COMUNE DI 
SCANDIANO

L'anno duemiladiciotto questo giorno 21 del mese di  giugno, alle ore  13:10, in Reggio Emilia, 
nell'apposita sala consiliare, si è riunito il Consiglio Provinciale in seduta pubblica per trattare le 
materie iscritte all'ordine del giorno. Rispondono all'appello nominale fatto dal Segretario per invito 
del Presidente Manghi Giammaria, i Signori:

MANGHI GIAMMARIA Presente
AGUZZOLI CLAUDIA DANA Presente
CASALI PAOLA Presente
MALAVASI ILENIA Assente
MAMMI ALESSIO Presente
MORELLI MARIACHIARA Assente
MORETTI MARCELLO Assente
SACCARDI PIERLUIGI Assente
FANTINATI CRISTINA Assente
BIGI MAURO Presente
GUIDETTI SIMONA Presente
MANARI ANTONIO Presente
DELSANTE PAOLO Presente

Presenti n. 8     Assenti n. 5

Hanno giustificato l’assenza i consiglieri: Saccardi, Fantinati, Morelli, Moretti.

Partecipa all'adunanza il Segretario Generale Dott. Alfredo L. Tirabassi.

Il  Presidente,  riconosciuto legale il  numero dei Consiglieri  presenti  per validamente deliberare, 
apre la seduta. Come scrutatori vengono designati: Manari, Guidetti, Delsante.

Si dà atto che:

• a seguito dell'ingresso della Vicepresidente MALAVASI ILENIA, i presenti sono n. 9;

• la registrazione audio della seduta è conservata presso la segreteria generale.

copia informatica per consultazione



IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Visto l'accordo di programma approvato con deliberazione della Giunta Provinciale n. 94 in 
data 30/03/2010;

Considerato  che  l'area  di  sedime del  nuovo asse  stradale  pedemontano deve  essere 
acquisita al demanio stradale della Provincia di Reggio Emilia;

Visto l'elenco delle particelle catastali  da acquisire, allegato al  presente atto quale sua 
parte integrante e sostanziale (allegato A);

Dato atto che l'acquisizione è a titolo gratuito e che le procedure di acquisizione delle 
aree,  se  non  già  definite  in  via  amministrativa  con  i  decreti  di  esproprio  -  verranno 
perfezionate con atti notarili;

Visti:

• il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;
• il  parere  favorevole  espresso  dal  Dirigente  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità 

sostenibile, Patrimonio ed Edilizia in ordine alla regolarità tecnica del presente atto;
• il parere favorevole espresso dal Dirigente del Servizio Bilancio in ordine alla regolarità 

contabile del presente atto;

Udita la relazione illustrativa, svolta su indicazione del Presidente dal Segretario generale 
dott. Tirabassi, e dato atto che nessuno chiede di intervenire;

A seguito  di  votazione effettuata con il  sistema del  voto  elettronico,  il  cui  esito  viene 
proclamato dal Presidente come segue:

Presenti alla seduta n. 9 (assenti:  Morelli  Mariachiara,  Moretti  Marcello, 
Saccardi Pierluigi, Fantinati Cristina)

Presenti alla votazione n. 9

Voti favorevoli n. 9 (Manghi Giammaria, Aguzzoli Claudia Dana, Casali 
Paola, Malavasi Ilenia, Mammi Alessio, Bigi Mauro, 
Guidetti Simona, Manari Antonio, Delsante Paolo)

Voti contrari n. 0

Astenuti n. 0

All'unanimità dei presenti

DELIBERA

• l'acquisizione a titolo gratuito al demanio stradale della Provincia di Reggio Emilia delle 
aree identificate all'allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto.

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 16 del 2018
pag. 2/4

copia informatica per consultazione



Infine,

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Attesa l'urgenza che riveste l'esecutività della presente deliberazione;

Visto l'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;

A seguito  di  votazione effettuata con il  sistema del  voto  elettronico,  il  cui  esito  viene 
proclamato dal Presidente come segue:

Presenti alla seduta n. 9 (assenti:  Morelli  Mariachiara,  Moretti  Marcello, 
Saccardi Pierluigi, Fantinati Cristina)

Presenti alla votazione n. 9

Voti favorevoli n. 9 (Manghi Giammaria, Aguzzoli Claudia Dana, Casali 
Paola, Malavasi Ilenia, Mammi Alessio, Bigi Mauro, 
Guidetti Simona, Manari Antonio, Delsante Paolo)

Voti contrari n. 0

Astenuti n. 0

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

ALLEGATI:

- Elenco terreni da acquisire (allegato A);
- Planimetria (allegato B);
- Parere di regolarità tecnica;
- Parere di regolarità contabile.

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 16 del 2018
pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Presidente della Provincia
F.to Manghi Giammaria

Segretario Generale
F.to Tirabassi Alfredo Luigi

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti.

Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 16 del 2018
pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Nome/Denominazione Cognome Luogo di nascita/Sede Data di 
nascita Codice fiscale/P. IVA Proprietario/Affit

tuario

Importo liquidata con bonifico 
(indennità esproprio e/o 

occupazione temp.)

Importo 
ritenuta 

d'acconto al 
20%

TIPO ATTO Ente a favore NOTE

Roberto Bigliardi REGGIO EMILIA 01/02/1974 BGLRRT74B01H223S Proprietario € 1.218,37 € 277,88

Carlo Bigliardi ALBINEA (RE) 21/01/1938 BGLCRL38A21A162I Proprietario € 1.346,63 € 307,12

Giuliano Bigliardi ALBINEA (RE) 27/05/1933 BGLGLN33E27A162E Proprietario € 1.346,63 € 307,12

Ivana Bigliardi REGGIO EMILIA 01/12/1966 BGLVNI66T41H223P Proprietario € 1.218,37 € 277,88

BMP SRL SCANDIANO (RE) 00554130351 Proprietario € 13.405,00 Cessione volontaria
Fg. 30 mapp. 504 

e 586
Scandiano Provincia di RE

E' stata liquidata la società "Fineco Leasing 
Spa", in quanto al momento dell'esproprio 

era quest'ultima la proprietaria. All'atto 
però verrà a sottoscrivere il nuovo 

proprietario: BMP Srl

Domenico Alboni SCANDIANO (RE) 26/05/1945 LBNDNC45E26I496B Proprietario € 13.997,50 Cessione volontaria
Fg. 30 mapp. 

1128
Scandiano Provincia di RE

Giovanni Umberto Bernabei VIANO (RE) 31/07/1930 BRNGNN30L31L831T Proprietario € 1.559,28 Fg. 21 mapp. 647 Provincia di RE

Verissimo Bernabei VIANO (RE) 19/03/1925 BRNVSS25C19L831C Proprietario € 1.559,28

Giuliano Bernabei SCANDIANO (RE) 24/05/1962 BRNGLN62E24I496I Affittuario € 1.931,54

Guglielmo Bertolini SCANDIANO (RE) 01/11/1949 BRTGLL49S01I496T Proprietario € 696,47 Cessione volontaria Fg. 21 mapp. 649 Scandiano Provincia di RE

Giulio Spagni CREMONA 05/06/1931 SPGGLI31H05D150D Proprietario € 2.667,61

Marina Lidia Spagni CREMONA 18/10/1968 SPGMNL68R58D150T Proprietario € 2.667,61

Alfeo Cattani SCANDIANO (RE) 05/01/1957 CTTLFA57A05I496H Proprietario 1/2 € 97.815,92
Fg. 21 mapp. 638, 
639, 641, 642

Provincia di RE

Fiorenza Mammi CASALGRANDE (RE) 24/04/1964 MMMFNZ64D64B893T Proprietario 1/2 € 10.421,36 Fg. 21 mapp. 672
Comune di 
Scandiano

Fg. 21 mapp. 621, 
657, 659, 658, 

660

Comune di 
Scandiano

fg. 21 mapp. 620; 
Fg. 20 mapp. 271

Provincia di RE

Rienzo Gilioli SCANDIANO (RE) 24/07/1966 GLLRNZ66L24I496N Proprietario € 1.816,28 Cessione volontaria Fg. 21 mapp. 636 Scandiano Provincia di RE

Eugenia Marmiroli CASALGRANDE (RE) 10/09/1939 MRMGNE39P50B893O Proprietario € 17.510,58 Cessione volontaria
Fg. 21 mapp. 633 

e 634
Scandiano Provincia di RE

Adriano Bonvicini SCANDIANO (RE) 09/07/1941 BNVDRN41L09I496T Proprietario € 5.197,85

Franca Cigni SCANDIANO (RE) 05/05/1942 CGNFNC42E45I496G Proprietario € 5.197,85

Fg. 21 mapp. 626 
e 628

Provincia di RE

Fg. 21 mapp. 669, 
670, 666, 667, 

664

Comune di 
Scandiano

Ferretti Giuseppe e Figli SRL SCANDIANO (RE) 01212990350 Proprietario € 246,90 Cessione volontaria Fg. 21 mapp. 653 Scandiano Provincia di RE

Fg. 21 mapp. 623 Scandiano Provincia di RE

Fg. 21 mapp. 674, 
661, 624 e 662

Scandiano
Comune di 
Scandiano

Sassi Arredamenti SRL SCANDIANO (RE) 00676250350 Proprietario € 2.280,20 Cessione volontaria Fg. 20 mapp. 180 Scandiano Provincia di RE

Giorgio Bergonzi REGGIO EMILIA 19/09/1942 BRGGRG42P19H223F Proprietario € 498,75

Donata Fiorentini SCANDIANO (RE) 07/10/1944 FRNDNT44R47I496T Proprietario € 376,25

Meglioli Alessandro REGGIO EMILIA 21/05/1973 MGLLSN73E21H223M Proprietario 1/3

Meglioli Andrea SCANDIANO (RE) 08/07/1981 MGLNDR81L08I496T Proprietario 1/3

Meglioli Giacomo REGGIO EMILIA 14/11/1970 MGLGCM70S14H223H Proprietario 1/3

Parrocchia di San Giacomo 
Maggiore

91012960356 Proprietario € 4.002,50 Compravendita Fg. 38 mapp. 769 Scandiano Provincia di RE

vedi sopraCattani

Cessione volontaria

vedi sopra

Cessione volontaria

Scandiano

La proprietà al momento dell'espoprio era 
composta da Spagni Giulio e Spagni 

Giovanni, quindi sono stati liquidati questi 
ultimi. Spagni Giovanni è deceduto.

Scandiano Provincia di RE

Proprietario 1/1

Atto da dividere; una parte dei terreni 
espropriati vanno ceduti al comune, mentre 

altri alla Provincia
Scandiano

Atto da dividere; una parte dei terreni 
espropriati vanno ceduti al comune, mentre 

altri alla Provincia.

Atto da dividere; una parte dei terreni 
espropriati vanno ceduti al comune, mentre 

altri alla Provincia
Comune di 
Scandiano

Scandiano
Fg. 21 mapp. 678

Marzi Anna Maria 08/07/1952SCANDIANO (RE) ProprietarioMRZNMR52L48I496H

€ 85.016,67 Cessione volontaria
Atto da dividere; una parte dei terreni 

espropriati vanno ceduti al comune, mentre 
altri alla Provincia

ScandianoFg. 21 mapp. 630 Provincia di RE

Cessione volontaria€ 12.203,80

Ruozzi 01/03/1937SCANDIANO (RE) RZZMSA37C01I496K Proprietario

Immobili da cedere

Fg. 19 mapp. 416 Scandiano Provincia di RE

Scandiano
Fg. 30 mapp. 

1136
Comune di 
Scandiano

Fg. 21 mapp. 645 
e 644

Cessione volontaria

Cessione volontaria

Cessione volontaria

Alfeo

Una parte dell'indennità depositata 
(2.798,62 €) e altra da liquidare in sede di 

atto per saldare le aree espropriate 
(12.215,98 €). L'idennizzo totale comprende 
anche il saldo del mapp. 651 già espropriato 

e volturato con decreto di esproprio. La 
cessione invece riguarda solo il mapp. 650.

Totale indennità 15.014,60 €, di cui 
2.798,62 € già riconosciuti tramite 

deposito c/o ex Teroseria dello Stato 
Cassa DD. PP mentre la restante parte 

12.215,98 € verrà riconosciuta suddivisisa 
in quote di proprietà con n. 3 assegni 

circolari al momento dell'atto. 

Scandiano
Fg. 21 mappale 

650
Provincia di RE

Amos

Elenco atti FER x notaio

Cessione volontaria

Cessione volontaria

Pagina 1 di 1

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

Servizio/Ufficio: U.O. Contenzioso e Atti Amministrativi Lav. Pubbl.
Proposta N° 2018/783

Oggetto:  ACQUISIZIONE  GRATUITA  DI  BENI  IMMOBILI  DESTINATI  AL  DEMANIO 
STRADALE  DELL'ENTE  A  SEGUITO  DELLA  REALIZZAZIONE  DEL  NUOVO  ASSE 
PEDEMONTANA E DELLE OPERE CONNESSE ALLO SCALO MERCI DI DINAZZANO 
IN COMUNE DI SCANDIANO

PARERE AI SENSI DELL'ART.49, COMMA 1,  DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000, 
N°267.

Regolarità Contabile: FAVOREVOLE

Li, 19/06/2018

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione



 

Servizio/Ufficio: U.O. Contenzioso e Atti Amministrativi Lav. Pubbl.
Proposta N° 2018/783

Oggetto:  ACQUISIZIONE  GRATUITA  DI  BENI  IMMOBILI  DESTINATI  AL  DEMANIO 
STRADALE  DELL'ENTE  A  SEGUITO  DELLA  REALIZZAZIONE  DEL  NUOVO  ASSE 
PEDEMONTANA E DELLE OPERE CONNESSE ALLO SCALO MERCI DI DINAZZANO 
IN COMUNE DI SCANDIANO

PARERE AI SENSI DELL'ART.49, COMMA 1,  DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000, 
N°267.

Regolarità Tecnica: FAVOREVOLE

Li, 18/06/2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

F.to BUSSEI VALERIO

copia informatica per consultazione



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO PROVINCIALE
 N. 16 DEL 21/06/2018

ACQUISIZIONE GRATUITA DI BENI IMMOBILI DESTINATI AL DEMANIO 
STRADALE DELL'ENTE A SEGUITO DELLA REALIZZAZIONE DEL NUOVO 

ASSE PEDEMONTANA E DELLE OPERE CONNESSE ALLO SCALO 
MERCI DI DINAZZANO IN COMUNE DI SCANDIANO

Ai sensi degli artt. 124 del D. Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 32 della L. 69/2009 si certifica  
che  copia  della  suddetta  deliberazione  è  pubblicata  all'Albo  pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi, dal 28/06/2018

Reggio Emilia, lì 28/06/2018 IL RESPONSABILE

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

copia informatica per consultazione


